ПРИКАЗ

20.10.2010           № 809

Об утверждении Методики
проведения работ по
аттестации рабочих мест по
условиям труда

Во исполнение п. 8 Плана-графика разработки новой и совершенствования
существующей документации по обеспечению эффективного функционирования
системы управления охраной труда в ОАО «ФСК ЕЭС», утвержденного приказом
ОАО «ФСК ЕЭС» от 02.03.2009 № 62, и в целях установления единых требований в
части проведения работ по аттестации рабочих мест по условиям труда на объектах
ОАО «ФСК ЕЭС» и сертификации работ по охране труда
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику проведения работ по аттестации рабочих мест по
условиям труда на объектах ОАО «ФСК ЕЭС» (далее - Методика) согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям структурных подразделений исполнительного аппарата и
филиалов ОАО «ФСК ЕЭС» - МЭС, ПМЭС при проведении аттестации рабочих
мест по условиям труда руководствоваться Методикой.

3. Рекомендовать и.о. Генерального директора ОАО «Электросетьсервис
ЕНЭС» Фролкину Е.Н., Генеральному директору ОАО «ЦИУС ЕЭС»
Майорову В.А., Генеральному директору ОАО «Мобильные ГТС» Брагину О.В.
принять Методику к руководству.

4. Считать утратившим силу распоряжение ОАО «ФСК ЕЭС» от 13.04.2010
№ 190р «Об утверждении временной методики проведения работ по аттестации
рабочих мест по условиям труда».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя
Председателя Правления – главного инженера Гвоздева Д.Б.

Председатель Правления                  О.М. Бударгин

Рассылается: секретариат Гвоздева Д.Б., Департамент производственной безопасности, Департамент
технического надзора и аудита, филиалы ОАО «ФСК ЕЭС» - МЭС, ОАО «Электросетьсервис ЕНЭС»,
ОАО «ЦИУС ЕЭС», ОАО «Мобильные ГТС».
Смекалов В.В.
Иванова Н.Г. (710-96-06)
Визы: Смекалов В.В., Церковный А.Г., Гвоздев Д.Б., Ожегина Н.К., Трошенков Д.А., Чистяков В.Н.,
Акимов Л.Ю., Папин Д.А.

Приложение
к приказу ОАО «ФСК ЕЭС»
от 20.10.2010 № 809

МЕТОДИКА

проведения работ по аттестации рабочих мест по условиям труда

на объектах ОАО «ФСК ЕЭС»

Москва
2010

Содержание
1. Аннотация…………………………………………………………………………………………... 3
 1.1. Цель разработки документа………………………………………...…………………..... 3
 1.2. Краткое содержание документа………………………………………..............................3
 1.3. Целевой пользователь документа………………………………………………………...3
 1.4. Ответственность за разработку документа……………………………........................... 3
2. Термины и определения. Принятые сокращения……………………………………………..…...3
3. Общие положения…………………………………………………………………………………...9
4. Подготовка к проведению аттестации рабочих мест по условиям труда………………….. …13
5. Определение и формирование перечня рабочих мест………………………………………. ….16
6. Подготовка дополнительных сведений о РМ, подлежащих аттестации по условиям
труда…………………………………………………………………………………………………...18
7. Порядок проведения аттестации рабочих мест по условиям труда………………………....….19
8. Порядок проведения внеочередной аттестации (переаттестации)…………………………..….20
9. Требования к Аттестующей организации……………………………………………………..….22
10. Распределение обязанностей между членами аттестационной комиссии………………....….24
11. Подготовка плана мероприятий по улучшению условий труда…………………………...….26
12. Гигиеническая оценка условий труда…………………………………………………………...28
13. Проведение оценки травмобезопасности рабочих мест……………………………….……….36
14. Оценка обеспечения работников СИЗ……………………………………………………….…. 45
15. Оценка фактического состояния условий труда на рабочих местах…………………………..49
16. Порядок оформления Карты аттестации рабочего места по условиям труда…………….…. 51
17. Оформление результатов, ознакомление персонала с результатами аттестации рабочих
мест по условиям труда…………………………………………………………………………........61
Приложение 1…………………………………………………………………………………………64
Приложение 2…………………………………………………………………………………………81
Приложение 3…………………………………………………………………………………………83
Приложение 4……………………………………………………………………………………........84
Приложение 5……………………………………………………………………………………........87
Приложение 6……………………………………………………………………………………........88
Приложение 7……………………………………………………………………………………........90
Приложение 8……………………………………………………………………………………........93
Приложение 9……………………………………………………………………………………......126
Приложение 10………………………………………………………………………………………128
Приложение 11………………………………………………………………………………………129
Приложение 12………………………………………………………………………………………130